A

ryngotomia, ECKOLDTVM in oesophagotomia instituenda laetissimos euentus obseruasse ignoret? Quis denique est, cui HOMIANA varicum deligatio, BEERIANA cataractae extractio, eiusdemque non minus ac LANGENBECKII, REISINGERI, SCHMIDTHI et aliorum pupillae artificialis formatio summa laude diligentique studio dignissima non videatur? Longe plura chirurgis nostri aei valde honorifica addi possent, sed credo neminem fore, qui vel hisce tantum modo memoratis non feratur mecum ad ingenii iudicique humani admirationem, gratissimus agnoscat, dignisque honoribus industriam ac merita illorum virorum prosequatur, quorum ope scientia tam egregios fecit progressus.

De *aneurysmatis* felici curatione vel prorsus desperarunt maiores nostri, vel eo modo praeceperunt, vt plane alia sit nostris temporibus rei chirurgicae, in hoc malo curando versantis, facies. Desperatam autem vere fuisse aneurysmatum curationem, atque pro vana habitam a magni nominis viris, testimonio esse potest aneurysma *iliacum* atque *axillare*, quod vtrumque vsque ad DESAVLTII et GOOCHII aetatem pro morbo sanationem adeo responde habebatur, vt homines hocce malo vexati vel omnino a medicis relinquerentur, vel non nisi methodo a VALSALVA quondam commendata, i. e. venae sectionibus saepe repetitis, ieunio, summaque quiete tractarentur. DESAVLTIVS<sup>a)</sup> autem ligationem infra saccum aneurysmatis commendat, quam curandi rationem minime laudandam esse, alio loco exponam. GOOCHIVS<sup>b)</sup> contra ea de vana seu inani horum aneurysmatum curatione tam certo persuasus fuit, vt, si arteria cruralis vnquam cum felici euentu ligata fuerit, hanc arteriam superficialem duplicem adfuisse putaret, quod ter ab ipso obseruatum fuisse contendit: quam quidem structurae varietatem saepius existere propterea probabile habet, quoniam alias fieri non possit, vt arteria principe constricta, illius rami profundi superstites satis

a) DESAVLT *chir. Nachlass*, Vol. IV. p. 298.

b) Philosoph. Transact. Vol. 65. p. 37. MVRRAYI animaduers. in aneurysmata femoris, in LAUTHII collect. scriptor. latin. de aneurysm. p. 533.

sanguinis ad inferiorem artum aduehERE possint. AYRERUS<sup>a)</sup> aneurysma in regione iliaca spem sanationis vel omnino, vel certe ex parte nobis eripere contendit, et de huius sententiae veritate ita persuasus est, vt tribus opusculi laudati locis eadem fere verba repeatat. Comparemus cum hisce viris, qui suis temporibus inter principes referebantur, nostri aeui chirurgos, qui adeo non de aneurysmatibus feliciter operationis auxilio profligandis desperant, vt potius talium curationum cum felicissimo successu susceptarum multa quotidie proferant exempla. Laudabo ABERNETHYVM, CAR. BELLIVM, BRODIEVM, COOPERVM, DVPVYTRENIVM, FREERVVM, GOODLADIVM, LAWRENCIVM, TOMLINSONIVM, multosque alios, qui *iliacam externam*; ATKINSONIVM, ac STEVENSIVM, qui *iliacam internam* ligare ausi sunt. Multo maiore admiratione digni esse videntur illorum conatus, qui, vti BLIZARDVS, CHAMBERLAINIVS, COOPERVS, DELPECHIVS, DESAVLTIVS, KEATIVS, RAMSDENIVS arteriam *axillarem* et *subclaviam*; aut quemadmodum ABERNETHYVS, CLINIUS, COLLIERVS, COOPERVS, LAWRENCIVS, POSTIVS, TRAVERSIVS *carotidem*; denique vti GRAEFIVS, MOTTIVSQUE *innominatam* ligare tentarunt, et quod caput rei est, non sine fructu tentarunt<sup>b)</sup>.

Horum autem virorum praecepta et instituta cum ex ipsorum libris et narrationibus satis, vt mihi videbatur, cognouissem, ita vt de eorum et veritate et utilitate insta dubitandi nulla plane causa mihi superesset, quis miretur, audius me optasse, vt et mihi aliqua offerretur opportunitas, meo ipsius usu discendi, num temere illorum consiliis calculum adiecerim, nec ne. Neque euentus meis votis defuit. Duo enim intra breve temporis spatium aneurysmata mihi sese obtulerunt, quorum alterum ansam mihi praebebat, *iliacam externam*; alterum vero *cruralem* in superiori femoris parte ligandi. In hoc igitur vtroque aneurysmate quid expertus fuerim,

a) Ueber die Pulsadergeschwüste und ihre chirurg. Behandl. Gött. 1800. pag. 350.

b) Me non fugit, ASTLEYVM COOPERVM, Virum laude mea longe maiorem, aortae abdominali adeo vinculum inieccisse, cuius vero exitus cum expectationi minime respondebit, hancce operationem confirmatione hucusque adhuc egere censeo.

nallo adhibito orationis ornatu, qui a me expectari haud potest, religiosa tamen fide iam exponere animus est. Cui quidem narrationi singulas deinceps subnectam obseruationes cum aliorum tum meas ex chirurgiae exercitio profectas, non quod putem, me noui aliquid prolaturum esse, sed eo potius consilio, vt plurima variorum artis magistrorum de aneurysmatum curatione decreta, in multis libris dispersa, hic collecta paulo accuratius dispiciam, quidque iis veri falsiue insit, perscrutari audeam.

#### HISTORIA MORBI ET OPERATIONIS I.

Rustica quaedam 34 annos nata, laxa quidem fibrarum compage, sed illa tamen nondum morbosa, modice nutrita, ingenio haud alacri, trium liberorum mater, ad me accessit, de tuberculo, in inguine dextro ipsi arteriae crurali insidente, pluribus abhinc mensibus sine vlo, quod sciebat, rerum externarum impulsu orto, circumscripto, ad nucis iuglandis magnitudinem accedente, integumentorum communium colore nondum mutato, valde tenso, fortiter pulsante, leni digitorum compressioni tympani instar renidente, fortiore vero adhibita, strepitum sibilantem edente, parum tantummodo dolente, pedisque motum non impediente, sententiam meam audire cupida. Omnibus accurate perpensis, de indole mali aneurysmatica nequaquam dubitans, aegrotae mali periculum exposui, operationemque, cuius discrimen minime silentio praeterii, etiam atque etiam commendaui. Quam cum respueret, a consuetis laboribus abstinentiam, summam tam animi quam corporis tranquillitatem, crebriorem venae sectionem, atque diaetam parcissimam, ad repentinum morbi adeoque periculi incrementum sistendum maxime necessaria esse, quam luculentissime poteram, aegrotae demonstrau<sup>a)</sup>. Quorum quidem consiliorum, si victus tenuitatem, non tam voluntatis imperio, quam paupertatis necessitate iussam exceperis, nullo vsam esse aegrotam, euentus docuit. Triennio enim vix praeterlapso, mensis Februarii die decimo

---

a) vid. Not. I.

quinto anni MDCCCXXI ad miseram illam nuncio festinanter misso aduocor, quam cum viderem, symptomata tristissima, diagnosin meam confirmantia, obseruata sunt: Tumor multo, quam antea, maior, maxime turgens, grauiter dolens, fortissime pulsans, oculis digitisque patens, inuolucris communibus violacei coloris tectis, in medio tumore foramen angustum, ex quo sanguis rubicundus quemadmodum ex silano prosiliebat. Totius corporis superficies algida, flaccida, sudore frigido madida, vires exhaustae, pedes oedemate tumidi, ac vix mouendi, respiratio anhelosa, pulsus minimus, pectus pondere quodam quasi compressum, facies collapsa, animus tristissimus.

Aegrota mihi narrauit, se quatuor abhinc diebus grauissimos quosdam suscepisse labores, ac grandia onera non sine suffnma vi- rium intentione sustulisse, quo facto tumorem statim esse auctum redditumque dolentem. Cum periculum in mora hic esse intellexissem, indicationem vitalem respiciendam et operationem arteriae ligandae quam primum suscipiendam esse putari; quam si distulisse, maxime mihi fuisse verendum, ne forte tunicis arteriae dilatatae proxima nocte ruptis subita vitae induceretur iactura. Quae cum ita essent, ad opus perficiendum, suadente et adiuuante KOHL-RVSCHIO, chirurgo nostrae vrbis dexterimo, amico aestumatissimo, me accinxii, et hancce maxime memorandam operationem sub prognosi pessima, praesertim cum aegrota puerum fere biennem lactaret, hora quinta pomeridiana suscepi. Amicissimus CARVS, illo tempore medicinae ac chirurgiae cultor, nunc medicus *Colditziensis* celeberrimus, arteriam iliacam supra ligamentum Poupartii comprimere studuit. WOOSTIVS, medicus iunior, eximiis et virtutis et doctrinae laudibus praestans, supellectilem chirurgicam praebuit. Cum vero, sacci rupturam ac haemorrhagiae funestae exinde oriundae periculum metuens, cutem supremam ne digitis extendere quidem, nedum in plicam eleuare conarer, incisionem primam suspensa manu ac leui cultri ductu octo pollicibus longam institui, ita, vt centrum huius vulneris in apice tumoris esset. Quod vulnus cum nec oculorum adspectui, nec digitorum immis-

sioni satis patere videretur, acque longam, sed transuersam feci incisionem atque sic vulneri formam cruciformem conciliaui. Arteriae quaedam cutaneae minores dissectae et confessim digito chirurgi adstantis compressae sanguinem non amplius ediderunt. Etsi speraueram antea, fore, vt arteriae trunco facile inuento intra ligamentum POVPARTII et saccum aneurysmaticum vinculum iniicere possim, spes tamen me fefellit. Integumentis enim communibus discisis, eorumque laciniis ad latera reclinatis, cognoui tumorem aneurysmaticum cum partibus propinquis mirifice cohaerentem, ultra illud ligamentum extendi, arteriaeque parietes vna cum tela cellulosa vicina iusto densiori ad ligamentum vsque osseam induisse naturam<sup>a)</sup>. Quapropter ligamento POVPARTII dissecto et sacco aneurysmatico aperto<sup>b)</sup>, digitum indicem sinistrum in vasis tubum immisi, atque arteriae hoc modo eleuatae, et a partibus vicinis separatae<sup>c)</sup> filum crassum, firmissimum, acus curuae maxime simplicis FIG. VIII. delineatae ope, non sine summa molestia subdux*i*<sup>d)</sup>, et nodum ligau*i*<sup>e)</sup>. Qui operosissimus labor cum paulo longius temporis spatium consumeret, sanguinis iactura ob insignem vasorum discisorum multitudinem haud mediocris esse debebat. Nodo duplii, eoque vulgari firmiter contracto, pars arteriae dilatata collapsa quidem est, sed tamen in poplitis fundo leuis adhuc pulsatio sentiri potuit, vnde sanguini ad partes inferiores aditum non omnino paeclusum esse, sed ramorum lateralium, supra locum affectum emissorum, ministerio perfici, laetissimus percepi<sup>f)</sup>. Finita operatione in vulneris, aqua tepida eloti, cauitatem, ne forsitan intestinalium prolapsui ansa paeberetur, glomum ex linteo carpto confectum, praeterea que eiusdem lintei carpti copiam sufficientem immisi, panniculos cutaneos emplastris glutinantibus coniunxi, totumque vulnus fasciis firmiter constrinxi. Aegrota de horrore, susurro aurium, caligine, vertigine, sensuumque obnubilatione conquesta, haec symptomata haud dubie frigori admissio, et largae saigninis profusioni, minime